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Lista e shkurtesave
	BERZH
	Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim

	BNMJ
	Vlerësimi i Ndikimit ndaj Mjedisit Jetësor

	PMAS
	Politika e Mjedisit dhe Aspektet Sociale të BERZH

	VNMJAS
	Vlerësimi i Ndikimit ndaj Mjedisit Jetësor dhe Aspekteve Sociale

	KKKE
	Kuadri për Kompensimin e Kushteve për Ekzistencë

	PKKE
	Plani për Kompensimin e Kushteve për Ekzistencë

	MMJPH
	Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor

	OJQ
	Organizata Joqeveritare

	KP
	Kërkesat e Performancës së BERZH-it

	RPJP
	Rajoni i Pellagonisë dhe Jugperëndimor

	NPK
	Ndërmarrja Publike Komunale

	RMV
	Republika e Maqedonisë së Veriut

	PRMM
	Plani Rajonal i Menaxhimit të Mbeturinave

	VSMJ
	Vlerësimi Strategjik i Mjedisit Jetësor

	PAPT
	Plani i Përfshirjes së Palëve të Tanguara

	ST
	Stacioni i Transferimit

	RVJL
	Rajoni i Vardarit dhe Juglindor

	MM
	Menaxhimi i Mbeturinave


1 HYRJE
PËRSHKRIMI DHE KONTEKSTI I PROJEKTIT
Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH) po shqyrton sigurimin e fondeve për Republikën e Maqedonisë së Veriut (RMV) përmes Ministrisë së Financave (Huamarrësit) dhe Ministrisë së MjedisitJetësor  dhe Planifikimit Hapësinor (MMJPH) (organi zbatues), për themelimin dhe zhvillimin e sistemeve rajonale të menaxhimit të mbeturinave (MM) në pesë rajone administrative të vendit (Projekti). Projekti do të prezantojë për herë të parë shërbimet e menaxhimit të mbeturinave të ngurta në përputhje me standardet e BE-së, duke mbuluar një popullsi prej më shumë se një milion në këto pesë rajone. BERZH për financimin merr parasysh komponentët e mëposhtëm:
· Rajoni i Pellagonisë dhe Jugperëndimorë (RPJP) - ndërtimi i një deponie sanitare në Novaci dhe pesë stacione transferuese (ST), si dhe prokurimi i kamionëve për grumbullimin e mbeturinave dhe koshave/kontejnerëve për mbeturina të përziera dhe mbeturina të riciklueshme,
· Rajoni i Pollogut - përmirësimi i deponisë Rusino duke përfshirë pajisjet e nevojshme, ndërtimi i dy impianteve të reja të kompostimit dhe dy ST me pajisjet e nevojshme, si dhe prokurimi i kamionëve për grumbullimin e mbeturinave dhe koshave/kontejnerëve për mbeturinave të përziera dhe mbeturinave të riciklueshme, dhe
· Rajoni i Vardarit dhe Juglindor (VJIR) - ndërtimi i një deponi sanitare në Dobroshinci dhe katër ST, si dhe prokurimi i kamionëve për grumbullimin e mbeturinave dhe koshave/kontejnerëve për mbeturina të përziera dhe mbeturinave të riciklueshme.
Vendndodhja e ST (në të tre rajonet) dhe impiantet e kompostimit (në Pollog) ende nuk janë miratuar zyrtarisht.
Projekti është duke u përgatitur për një kohë të gjatë nën kompetencë të MMJPH-së si agjenci përgjegjëse për zbatimin e procedurave për vlerësimin mjedisor dhe dhënien e lejeve. Një përmbledhje e statusit të përgatitjes së projektit për secilin rajon jepet më poshtë:
	
	RVJL
	RPJP
	Pollogu

	
	Vardari
	ЈL
	Pellagonia 
	JP
	

	Plani rajonal i menaxhimit të mbeturinave (PRMM)
	PRMM 2016
	PRMM 2017
	PRMM 2016
	PRMM 2016
	PRMM 2020

	Vlerësimi strategjik i mjedisit jetësor (VSMJ)
	VSMJ 2016
	VSMJ 2017
	VSMJ 2016
	VSMJ 2016
	VSMJ 2020

	Studimi i fizibilitetit (SF)
	SF 2017
	Pre SF 2008
	SF 2017
	SF 2017
	SF 2020

	Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis (dhe Aspektet Sociale) (VNMJ/VNMJAS)
	VNMJ 2017*
	Nuk ka
	VNMJ 2017
	BNMJ 2017
	VNMJ 2021 (versioni i parë i draftit)

	
	
	
	Drafti i konsoliduar i VNMJAS për RPJP, 2021 
	

	Dokumentacioni i projektit për deponinë
	Nuk ka
	Dizajn i detajuar 2017 
	Dizajn i detajuar 2019 

	Dokumentacioni i projektit për stacionet e transportit / impiantet e kompostimit
	Dizajn i detajuar (për ST Veles dhe Kavadar)
	Dizajn i detajuar (për ST Ohër dhe Kërçovë)
	Nuk ka


* VNMJ nga 2017 i referohet deponisë së Rosomanit që ishte planifikuar më parë dhe jo deponisë së Dobroshincit.

MMJPH është përgjegjëse për planifikimin dhe zhvillimin e politikave, si dhe për realizimin e lejeve, monitorimit, mbledhjeve të të dhënave dhe inspektimit. Ministria do të jetë bartëse e Projektit. Funksionimi i deponisë (dhe objekteve të lidhura me to) do të menaxhohet nga operatorët rajonalë (ndërmarrjet publike), ndërsa në nivel lokal komunat dhe Ndërmarrjet e tyre Publike Komunale (NPK) do të vazhdojnë të jenë përgjegjëse për organizimin e grumbullimit, transportit dhe asgjësimit të mbeturinave komunale.
1.1 QËLLIMET DHE VËLLIMI I PLANIT PËR PËRFSHIRJEN E PALËVE TË TANGUARA 
Ky Plan i Përfshirjes së Palëve të Tanguara (PPPT) u zhvillua nga MMJPH në mënyrë që t'u përcjellë qartë të gjithë palëve të tanguara programin e përfshirjes së palëve të tanguara që do të zbatohet gjatë gjithë ciklit të projektit.
Qëllimi i këtij PPPT është të përmirësojë dhe lehtësojë vendimmarrjen në lidhje me projektin dhe të krijojë mundësi për përfshirje aktive dhe në kohë të palëve të tanguara, si dhe të ofrojë një mundësi për të gjithë palët e tanguara të shprehin mendimet dhe shqetësimet e tyre që mund të ndikojnë në vendimet e projektit.  Kështu, qëllimi i VSMJ-së është të forcojë përfshirjen e palëve të tanguar gjatë gjithë projektit, dhe të zbatojë përfshirjen e palëve të tanguara në përputhje me ligjet e RMV-së, si dhe në përputhje me kërkesat e BERZH-it.
Ky PPPT do të përditësohet nga MMJPH sipas nevojës.
2 kërkesat rregullatore për përfshirjen e palëve të tanguara
2.1 KËRKESAT E LEGJISLACIONIT KOMBËTAR
Gjatë procesit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedisin Jetësor (VNMJ), sipas Ligjit për Mjedisin, kërkohet zbulim publik dhe aktivitete konsultative. Procedurat e zbulimit dhe konsultimit përfshijnë hapat e mëposhtëm:  
· Informimi i publikut përmes mediave për zbulimin e draft dokumentit (ku kopja e printuar është në dispozicion për shqyrtim, si dhe datat dhe koha kur mund të shikohet);

· organizimi i debateve publike dhe dorëzimi i komenteve me shkrim në faza të ndryshme të procedurës së VNMJ-së; dhe

· paraqitja e ankesave përmes mekanizmit të aksesit në drejtësi (Gjykata ose Komisioni i Shkallës së Dytë të Qeverisë).
Ligjet e tjera që parashikojnë zbulimin e informacionit rreth Projektit ose mbështesin qasjen në informacione që mbulojnë procedurat për paraqitjen e ankesave përfshijnë: Ligjin për Planifikimin Urban, Ligjin për Ndërtim, Ligjin për Qasje në Informatat Publike nga Karakteri Publik dhe Ligjin për Ankesat, dhe Sugjerimet.
Për më tepër, RMV aderoi në Konventën e Aarhus-it për qasje në informatat, pjesëmarrjen e publikut në vendimmarrje dhe qasjen në drejtësi për çështjet në sferën e mjedisit në 1999. Konventa i jep publikut të drejtën e qasjes në informata, pjesëmarrjes dhe qashjes në drejtësi, në lidhje me proceset vendimmarrëse të qeverisë për çështjet që kanë të bëjnë me mjedisin lokal, kombëtar dhe ndërkufitar. Neni 2 (c) i Konventës thotë se ai zbatohet jo vetëm për të gjitha nivelet e qeverisjes, por edhe “për çdo person tjetër fizik ose juridik që ka përgjegjësi ose funksione publike, ose që ofrojn shërbime publike, në lidhje me mjedisi,n nën kontrollin e autoritetit publik”. Sipas Konventës, MMJPH dhe të gjitha kompanitë janë të detyruara që:
· që t'u përgjigjen kërkesave të publikut për informacion të mjedisit (çdo anëtar i publikut mund të aplikojë, pavarësisht nga shtetësia, kombësia ose vendbanimi); dhe

· rregullisht të mblidhin dhe zbulojnë informacione për mjedisin, të informojnë publikun se informacionet janë të disponueshëm dhe të sigurojnë informacione për raste emergjente.
2.2 kërkesat e  BERZH-it
Në Politikën e Mjedisit dhe Aspektet Sociale të BERZH-it për vitin 2019, BERZH-i ka përcaktuar një grup gjithëpërfshirës të Kërkesave specifike të Performancës (KP) pritet që projektet t’i përmbushin. KP 10 (Zbulimi i informacionit dhe përfshirja e palëve të tanguara) thekson rëndësinë e angazhimit të hapur dhe transparent midis klientit, stafit të tij, përfaqësuesve të punonjësve, komuniteteve lokale, palëve të tanguara të projektit dhe aty ku është e përshtatshme, palëve të tjera të tanguara të projektit si një element thelbësor i praktikës së mirë ndërkombëtare dhe shtetësia e korporatës.
Përfshirja e palëve të tanguara është një proces gjithëpërfshirës dhe i vazhdueshëm që është më efektiv i nisur në fazat e hershme të një projekti dhe është një pjesë integrale e vlerësimit, menaxhimit dhe monitorimit të rreziqeve mjedisore dhe sociale dhe ndikimeve të projektit. Ai duhet të përfshijë identifikimin dhe analizën e palëve të tanguara, një plan për përfshirjen e tyre, zbulimin e informacionit, konsultime të rëndësishme, zbatimin e një mekanizmi të ankesave dhe raportimin e vazhdueshëm të palëve të tanguara.
3 PËRFSHIRJA E MËPARSHME E PALËVE TË TANGUARA
3.1 RAJONI I POLLOGUT 
Konsultimet për PRMM dhe PPPT në Rajonin e Pollogut. PRMM dhe PPPT u hartuan në vitin 2019. Vendimi për zbatimin e PPPT është publikuar në ueb-faqet e MMJPH dhe Qendrës Rajonale për Zhvillim të Rajonit Planifikues të Pollogut, si dhe në dy gazeta ditore në vitin 2019. Më pas draft dokumentet u bënë publike për 30 ditë në faqen e Qendrës Rajonale dhe publiku u njoftua sërish përmes dy gazetave ditore. Asnjë koment publik apo me shkrim nuk u vu re gjatë periudhës së shqyrtimit. Në të njëjtin vit u organizuan debate publike në Tetovë dhe Gostivar për PRMM. Në këto takime, diskutimi u fokusua në çështje të përgjithshme (pagesa e tarifave për MM, kuadri ligjor përMM, planet e ardhshme të deponisë pas dhjetë vitesh, etj.).

Konsultimet gjatë zhvillimit kombëtar të VNMJ-së në rajonin e Pollogut. "Njoftimi i synimit për zbatimin e projektit" (siç kërkohet nga ligji kombëtar) së bashku me "vendimin për nevojën e VNMJ" u publikuan në faqet e internetit të MMJPH dhe Qendrës Rajonale, si dhe në dy gazeta ditore në vitin 2020. Gjatë përgatitjes së draftit kombëtar të VNMJ-së të përgatitur në vitin 2021, janë konsultuar një sërë palësh të tanguara, dhe një përmbledhje e këtyre aktiviteteve është dhënë në draftin e VNMJ-së për rajonin e Pollogut. Drafti i VNMJ-së është publikuar dhe një debat publik do të organizohet nga MMJPH më 3 mars 2022.
3.2 RAJONI I VARDARIT DHE JUGLINDOR 
Konsultimet për PRMM dhe PPPT në rajonin e Vardarit. Aktivitetet e angazhimit të palëve të tanguara u zbatuan në vitin 2016 gjatë zhvillimit të PRMM dhe PPPT. Draft dokumentet u publikuan në ueb faqen e MMJPH-së për 30 ditë dhe në formë të shtypur janë të disponueshme në ambientet e MMJPH-së, Qendrës Rajonale për Zhvillim të Rajonit Planor të Vardarit dhe komunave të përfshira. Në vitin 2016 janë organizuar tri debate publike në Kavadar, Veles dhe Gradsko. Në debatin e parë publik nuk u morën komente dhe vërejtje, ndërsa në dy debatet e dyta janë pranuar vetëm komente të përgjithshme lidhur me dy çështje: nevojën e ndërgjegjësimit të qytetarëve për grumbullimin dhe përzgjedhjen e duhur të mbeturinave në burim; dhe mosekzekutimi i penaliteteve për menaxhimin e mbeturinave. Një koment shtesë me shkrim është pranuar gjatë shqyrtimit publik nga NPK “Rosoman” e cila ka deklaruar se nuk pajtohet me lokacionin e përzgjedhur në Rosoman për deponi rajonale për shkak të afërsisë së një numri të madh të vreshtave dhe pemishteve.
Konsultimet gjatë zhvillimit kombëtar të VNMJ-së në rajonin e Vardarit. Në vitin 2017 është përgatitur VNMJ-ja në rajonin e Vardarit, ndërsa në vitin 2017 janë organizuar dy konsultime publike në komunën e Rosomanit dhe Velesit. Kjo VNMJ i referohet deponisë së Rosomanit të planifikuar më parë dhe tani të refuzuar, dhe jo deponisë së Dobroshincit e cila është duke u konsideruar në planifikimin aktual.
Konsultimet për PRMM dhe PPPT në Rajonin juglindor. Aktivitetet e përfshirjes së palëve të interesuara u zbatuan në vitin 2017 gjatë zhvillimit të PRMM dhe PPPT. Draft dokumentet u publikuan në faqen e internetit të MMKPH për 30 ditë dhe në formë të printuar në ambientet e: MMJPH, Qendrës Rajonale për Zhvillimin e Rajonit të Planifikimit të JL dhe komunave të përfshira. Atëherë në vitin 2017 në Strumicë u organizua një debat publik. Çështjet kryesore të diskutuara gjatë debatit publik përfshinin diskutimin e skemës së planifikuar organizative për MM në rajon, deponitë ekzistuese në rajon, grumbulluesit joformalë të mbeturinave dhe pagesën e tarifave për MM. 
3.3 rajoni i pellagonisë dhe jugperëndimit
Konsultimet për PRMM dhe PPPT në rajonin e Pellagonisë dhe Jugperëndimit. Në të dy rajonet, gjatë zhvillimit të PPPT dhe PRMM, në vitin 2016 janë mbajtur tre ngjarje për konsultim publik sipas rajoneve, përkatësisht në Manastir, Krushevë, Prilep, Strugë, Kërçovë dhe Dibër. Dokumentet u bënë publike përpara takimeve për një periudhë 30-ditore në faqet e internetit të MMJPH dhe të dy Qendrave Rajonale. Nuk ka të dhëna të disponueshme për këto takime publike. 
Konsultimet gjatë zhvillimit kombëtar të VNMJ-së në rajonin e Pellagonisë dhe Jugperëndimit. Debatet publike janë mbajtur për herë të parë në vitin 2017 për çdo draft VNMJ (në Novaci dhe Krushevë për rajonin e Pellagonisë, dhe në Debarcë dhe Ohër për rajonin JP). Procesverbalet e këtyre debateve janë në dispozicion vetëm për takimin në Novaci, ku morën pjesë vetëm palët e interesuara të qeverisë (PUE, ESM, Komuna). Në vitin 2021, pasi u zhvillua VNMJ e konsoliduar, pas bashkimit të këtyre dy rajoneve, në gusht 2021 u mbajtën dy ngjarje publike online. Takimet u ndoqën vetëm nga disa palë të interesuara qeveritare si MMJPH, vetëqeverisja lokale dhe NPK-të lokale. "Njoftimi i synimit për zbatimin e projektit" (siç kërkohet nga ligji kombëtar) u publikua në faqen e internetit të MMjPH. VNMj-ja e konsoliduar pritet të shpallet së shpejti dhe do të jetë e disponueshme për auditim publik pas 30 ditësh. Debatet publike shtesë në përputhje me kërkesat kombëtare do të mbahen nga MMJPH - të paktën një diskutim publik do të mbahet në secilën komunë pasi të dihen lokacionet për ST, si dhe në komunën e Novacit ku është planifikuar  të ndërtohet deponia e ardhshme rajonale.
Në këto debate do të përfshihen  pjesëmarrës nga publikumë  i gjerë, komuniteti i biznesit si dhe të gjithë palët  tjera të tanguara.
4 PËRFSHIRRJA FILLESTARE E PALËVE TË TANGUARA ME OJQ-të. 
Aktivitetet fillestare të palëve të tanguara me OJQ-të u ndërmor[n gjatë zhvillimit të PPPT (në kuadër të një analize të thelluar të MJEDISIT DHE ASPEKTEVE SOCIALE për BERZH-in nga konsulentë të pavarur) në periudhën nga nëntori 2021 deri në shkurt të 2022.  Qëllimi ishte që në fazat e hershme të analizës së thellë,  për të prekur potencialisht OJQ-të e interesuara në të gjitha rajonet e Projektit për të kuptuar më mirë pikëpamjet, interesat dhe shqetësimet e tyre.
Informacionet mbi OJQ-të ekzistuese dhe aktive u mblodhën dhe u kontrolluan me qëllim që të përgatitet një listë e OJQ-ve që do të kontaktohen për procesin fillestar të përfshirjes së palëve të tanguara, bazuar në rishikimin e dokumenteve dhe raporteve ekzistuese, informacionin e dhënë nga MMJPH dhe Qendrat Rajonale për zhvilli. si dhe kërkimi i mediave. Të gjitha OJQ-të e listuara më pas u kontaktuan me email dhe u pyetën nëse do të ishin të interesuara të diskutonin pikëpamjet, interesat dhe shqetësimet e tyre. OJQ-të që iu përgjigjën kontaktit fillestar u intervistuan për të kuptuar shqetësimet e tyre, për të mbledhur informacion mbi përfshirjen paraprake dhe për të pyetur për metodat e preferuara për komunikim të mëtejshëm rreth Projektit.
Janë kontaktuar gjithsej 55 OJQ dhe takimet fillestare konsultative kanë qenë të suksesshme me 24 prej tyre. Janë mbajtur takime me OJQ-të e mëposhtme:
1. OJQ Doser Global - Manastir

2. OJQ Molika

3. OJQ Grashnicë – Ohër

4. OJQ Enhalon - Strugë
5. OJQ Natura – Strugë

6. OJQ Shoqata për Integrimin e Romëve "Hëna" - Gostivar

7. OJQ Qendra për Edukim dhe Zhvillim - Tearcë

8. OJQ Eco Guerrilla - Tetovë

9. OJQ Eco – Eko Jetë  - REC - Eko Qendër Rajonale - Kavadar

10. OJQ Orle Kavadar

11. OJQ Planetum Strumica

12. OJQ OJQ Shoqata për Zhvillim, Edukim dhe Etikë Mjedisore - POLIMAT 13 - Valandovë

13.  OJQ Shoqata për Mbrojtjen e Mjedisit CELOR dhe MZC - Radovish

14.  OJQ Qendra Rurale Ograzhden - Bosilovë

15. OJQ Spas za nas (shpëtim për ne) - Gjevgjeli

16. OJQ Changemakers 4 all - Gjevgjeli

17. OJQ Lugina e Shëndetshme - Strumicë

18. OJQ Go Green - Shkup

19. OJQ Eko-Logic - Shkup

20.  OJQ ORT-Trajnim për zhvillim të qëndrueshëm - Shkup

21. OJQ Qendra për Demokraci Ekologjike Florozon Shkup

22. OJQ Qendra e Gjelbër Maqedonase

23.  OJQ Shoqata për zhvillim të qëndrueshëm Milieukontakt Maqedoni, Shkup

24. OJQ Qendra për Ndryshimet Klimatike

25. Nisma Stop Rusino
Bazuar në bisedat me këto OJQ, u arritën këto gjetje dhe përfundime:
· OJQ-të janë shumë të interesuara për Projektin, pasi menaxhimi i mbeturinave është një çështje e rëndësishme në vend që duhet trajtuar urgjentisht. Prandaj, ata e mbështesin projektin, por shumica prej tyre nuk janë të njohur me të gjitha detajet, si për shembull se çfarë lloj mbeturinash do të hidhen në deponitë rajonale, nëse janë zgjedhur vendndodhjet e stacioneve të transportit, nëse projekti do të kërkojë përzgjedhja parësore të mbeturinave, cilat dokumente janë përgatitur tashmë, nëse tarifat do të ndryshojnë, etj. OJQ-të gjithashtu nuk janë të njohura me mënyrën se si do të organizohet monitorimi dhe grumbullimi i mbeturinave në kuadër të Projektit dhe dëshirojnë të informohen për të gjitha detajet.
· Në veçanti, ata besojnë se publiku i gjerë (duke përfshirë komunitetet lokale dhe shoqërinë civile) duhet të informohet dhe konsultohet që në fazat e hershme të Projektit përmes një procesi shumë transparent. Shumë veta theksuan se kundërshtimi i komuniteteve lokale mund të parandalohej me përfshirjen e duhur të publikut dhe duke rritur njohuritë e tyre për deponitë sanitare.
· Shumë prej tyre janë të pakënaqur me proceset e mëparshme të zbulimit dhe konsultimit. Ndërkohë që disa OJQ-të kanë komunikuar rregullisht me MMJPH-në ose me autoritete të tjera publike në të kaluarën, shumë prej tyre mendojnë se nuk janë informuar siç duhet për Projektin.
· Ndërgjegjësimi i publikut për menaxhimin e mbeturinave aktualisht është në një nivel të ulët dhe Projekti duhet të përfshijë aktivitete për rritjen e ndërgjegjësimit të publikut dhe rritjen e njohurive për funksionimin e sistemit të ri të menaxhimit të mbeturinave.
· OJQ-të janë gjithashtu të shqetësuara për ndikimet negative të deponive ekzistuese në të tre rajonet dhe dëshirojnë të informohen për planet konkrete për mbylljen e tyre.
· Ata të gjithë duan të përfshihen në projektin që në një fazë të hershme. Ata besojnë se duhet të përdoren më shumë mënyra komunikimi dhe përfshirjeje, duke përfshirë shpalljen në kohë të informacionit në faqen e internetit të MMJPH, komunikimin elektronik, debatet publike të zonës së projektit dhe takimet individuale. Shumica janë dakord që autoritetet duhet të jenë më aktive në përfshirjen e palëve të tanguara duke zbuluar informacion gjithëpërfshirës në kohë, duke ftuar të gjitha OJQ-të e interesuara në të gjitha ngjarjet publike, duke iu përgjigjur shqetësimeve dhe komenteve të publikut dhe duke përdorur burimet (ekspertizën dhe përvojën) të ofruara nga OJQ-të.
· Prandaj, autoritetet duhet të kërkojnë dhe inkurajojnë përfshirjen aktive të këtyre palëve të tanguara gjatë zbatimit të Projektit, në përputhje me kërkesat e këtij PPPT, por edhe t'u përgjigjen shqetësimeve të tyre me përgjigje në kohë. Përfshirja e palëve të tanguar duhet të vlerësohet dhe përmirësohet në mënyrë të vazhdueshme.
5 PROGRAMI PËR PËRFSHIRJEN E PALËVE TË TANGUARA 
5.1 HYRJE 
Për t'iu përgjigjur në mënyrë adekuate nevojave të grupeve të ndryshme, janë krijuar kanale komunikimi për të gjitha palët e tanguara të identifikuaar sipas nevojave të tyre. Sipas MMJPH, përfshirja e konsiderueshme dhe në kohë e palëve të tanguara mund të mundësojë suksesin e Projektit. Procesi i përfshirjes do të përdoret për të marrë komente dhe sugjerime për zhvillimin e Projektit, të cilat mund të përmirësojnë hartimin e Projektit dhe të çojnë në përfitime të zgjeruara lokale.
Palët e tanguara të projektit janë identifikuar për të zgjidhur kërkesat e ndryshme të konsultimit. Palët e tanguara përfshijnë individë ose grupe të cilët janë: 
· tanguar direktë dhe/ose indirekt nga Projekti;

· kanë interesa të caktuara në Projektin dhe aktivitetet e tij;

· janë në gjendje të ndikojnë në vetë projektin dhe në rezultatin e tij përfundimtar.
Të gjithë palët e tanguara që nuk janë identifikuar në këtë fazë të projektit mund të kontaktojnë drejtpërdrejt me MMJPH për të shprehur nevojat e tyre për të lehtësuar zbatimin efektiv të Planit të Përfshirjes së Palëve të Tanguara.
5.2 PËRGJEGJËSIA PËR ZBATIMIN E PPPT 
Nga MMJPH do të informohet Njësa për Zbatimin e Projektit (EIP), e cila do të jetë përgjegjëse për zbatimin e Projektit, duke përfshirë zbatimin e këtij PPPT. Do të caktohet një person përgjegjës nga (EIP) për zbatimin e këtij PPPT gjatë gjithë projektit dhe do të jetë përgjegjës për komunikimin me komunitetet (shih informacionin e kontaktit në Kapitullin 6 të këtij PPPT). Deri në formimin e EIP-së dhe caktimin e një anëtari përgjegjës të EIP-së për zbatimin e PPPT-së, personi kontaktues do të jetë përfaqësuesi i Departamentit të Komunikimit të MMJPH-së.
Të gjithë kontraktorët (për fazën e ndërtimit) dhe operatorët rajonalë (për fazën e punës) të ngarkuar me zbatimin e aktiviteteve specifike të Projektit do t'u kërkohet të zbatojnë dispozitat përkatëse të PPPT-së (për më shumë detaje shih Kapitullin 6), në veçanti mekanizmin për ankesat .
5.3 INFORMACIONET E PLANIFIKUARA DHE ARANZHIMET KOMUNIKUESE
Shpallja e informacioneve 
MMJPH tashmë ka krijuar mekanizma për komunikim me publikun. Ajo ka uebfaqe (www.moepp.gov.mk) përmes së cilës publikon lajme, njoftime dhe raporte për projektet aktuale.

Në mënyrë të veçantë, MMJPH do të ndërmarrë aktivitetet e mëposhtme të zbulimit për Projektin: 
1. paketa e mëposhtme e zbulimit për Projektin të vihet në dispozicion të publikut në faqen e tij të internetit dhe në faqet e internetit të të gjitha komunave në të tre rajonet (një listë e faqeve të internetit të të gjitha komunave jepet në Shtojcën D):
· Ky Plan i Përfshirjes së Palëve të Tanguara (PPPT)

·  Formulari i Ankesës (shih Shtojcën A)

·  Fletëpalosja e ankesave publike (shih Shtojcën B)

·  Korniza e Kompensimit të Kushteve pë Ekzistencë (KKKE), Plani i Ardhshëm i Kompensimit të Kushteve për Ekzistencë (PKKE) dhe Fletëpalosja e informacionit për zhvendosjen

· Përmbledhje jo-teknike (Vlerësimi  i Mjedisit Jetësor dhe Aspektet Sociale të Projektit)

· Studime Kombëtare të VNMJ-së për rajonin e Pollogut dhe Pellagonisë dhe Jugperëndimit (PJP) së bashku me vlerësimet e ardhshme shtesë të MJEDISIT DHE ASPEKTEVE SOCIALE.

· VNMJ e ardhshme për rajonin e Vardarit dhe Juglindor

· Fletëpalosja informative e projektit
Shënim: Paketa e zbulimit do të jetë e disponueshme në gjuhët zyrtare të RMv, dmth. në maqedonisht dhe shqip (si dhe në anglisht).
Fletëpalosja informative e Projektit, formulari i ankesave të Projektit, fleta e ankesave të Projektit dhe fleta informative e zhvendosjes do të jenë në dispozicion në maqedonisht, shqip dhe turqisht. Gjithashtu, sipas nevojës do të sigurohet një përkthim i të gjithë paketës për zbulimin e gjuhëve të pakicave (turqisht dhe serbisht).
2. Kopjet e printuara të paketës duhet të jenë të disponueshme në 10 vendet e mëposhtme:
	MMJPH
	adresa: Sheshi Presveta Bogorodica nr.3, Shkup

	Komuna e Gostivarit
	adresa: Bul. Vëllezërit Ginoski 61, 1230, Gostivar

	Komuna e Novacit
	adresa: f. Novaci, Novaci

	Komuna e Manastirit
	adresa: Bul. 1 Maj, Nr.61, Manastir

	Komuna e Vasilevës
	adresa: s. Vasilevo pn, 2411

	Komuna e Ohrit
	adresa: Dimitar Vlahov 57, 6000 Ohër

	Komuna e Kërçovës
	adresa: Boris Kidriç бр.1, 6254 Kërçovë

	Komuna e Kavadarit
	adresa: Sheshi Marshal Tito pn, Kavadar

	Komuna e Dibrës
	adresa: 8 Shtatori pn, Dibër

	Zyra rezidente e BERZH-it në Shkup
	adresa: Soravia Center Shkup, kati i 7, Filip i II Makedonski nr. 3, 1000 Shkup


3. Të dorëzohen versionet elektronike të paketës së zbulimit tek OJQ-të e interesuara (lista e provës e dhënë në Shtojcën C) duke u kërkuar atyre të publikojnë paketën në faqet e tyre të internetit, në mënyrë që të shpërndahet informacioni më gjerësisht;
4. Azhurnim i rregullt në faqen e saj të internetit për të informuar publikun rreth aktiviteteve të projektit, duke përfshirë njoftimet për takime publike që do të organizohen në kuadër të Projektit.
Takimet e planifikuara konsultative
Pas publikimit të dokumenteve të mësipërme, MMJPH do të: 
1. Bëhe distribuimi i Fletës së Informacionit të Projektit përmes zyrave të komunitetit lokal për banorët vendas pranë vendndodhjeve të Projektit në të tre rajonet (vendbanimet e renditura më poshtë në Tabelën 1); 
2. jo më herët se 2 javë pas zbulimit (për të lejuar kohë të mjaftueshme për verifikimin publik të dokumenteve), organizimi i takimeve të konsultimit publik: (i) pranë vendndodhjeve të tre deponive sanitare të planifikuara dhe (ii) në komunat ku stacionet e transportit / janë planifikuar impiante kompostimi 
(Këto takime do të synojnë t'i japin publikut informacion mbi ngritjen dhe zhvillimin e sistemit rajonal të menaxhimit të mbeturinave. Pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të shprehin mendimet dhe komentet e tyre mbi Projektin, si dhe të sugjerojnë zgjidhje të mundshme për pyetjet e parashtruara); 
3. së bashku me komunat e Gostivarit, Novacit, Vasilevës, Ohrit, Kërçovës, Kavadarit dhe Dibrës, të informohen të gjitha palët e tanguara për datën, kohën dhe vendin e saktë ku do të mbahen takimet, së paku 1 javë përpara (por sipas mundësisë 2 javë), 
· nëpërmjet: publikimit nëpërmjet faqeve të internetit të MMJPH dhe komunave

· mediave lokale (gazetave, portaleve e lajmeve në internet);

· publikimit të një njoftimi për takime publike në vendbanimet Rusino, Novaci dhe Dobroshinci, me qëllim që në mënyrë specifike të synohet popullata lokale që jeton në këto komunitete;
4. të kontaktohen drejtpërdrejt me e-mail me OJQ-të e interesuara, për t'u informuar për takimet e planifikuara publike (lista e provave e dhënë në shtojcën C);
5. nëse është e nevojshme, të mbahen takime të veçanta individuale për të siguruar angazhim më të synuar të palëve të tanguara ose integrim gjinor;

6. Të dokumentohen të gjitha mbledhjet në formë të procesverbalit; të shqyrtohen të gjitha komentet dhe sugjerimet; të publikohen raporte përmbledhëse në faqen e saj të internetit për të gjitha çështjet relevante të ngritura, duke përfshirë shpjegimet për përfshirjen ose përjashtimin e propozimeve.
7. Para fillimit të çdo aktiviteti ndërtimor, të publikohen informacione për shtrirjen dhe kohëzgjatjen e tyre, si dhe për çdo shqetësim të pritshëm përmes (i) uebfaqes (ii) uebfaqeve të komunave Gostivar, Novaci dhe Vasilev ku do të vendosen deponitë sanitare, (iii) faqet e internetit të komunave ku do të ndërtohen stacionet e transportit dhe (iv) tabelat e shpalljeve në zyrat e komuniteteve lokale në vendbanimet ku ndodhen deponitë dhe stacionet e transportit.
Lidhur me kufizimet e Covid-19
Siç është definuar në Shënimin Brifing për Përfshirjen e Palëve të Tanguara të BERZH-it të publikuar në prill 2020, projektet e financuara nga BERZH-i duhet të marrin parasysh kufizimet e detyrueshme kombëtare dhe masat e distancimit social të lidhura me COVID-19 dhe të zhvillojnë plane alternative të zbulimit, informacionin dhe përfshirjen e palëve të interesuara.
Në përputhje me këtë, Projekti inkorporon metoda alternative të përfshirjes në këtë PPPT duke marrë parasysh asjen në shërbimet online dhe duke ofruar qasje për grupet e cenueshme. Metodat e përfshirjes janë shtuar në nënkapitullin 5.4 më poshtë.
5.4 PALËT E TANGUARA TË IDENTIFIKUARA DHE KËRKESAT SPECIFIKE PËR KOMUNIKIM 
Lista e palëve të tanguara  të identifikuara dhe kërkesat specifike të komunikimit është dhënë në Tabelën 1 më poshtë.
Sugjerimet për përmirësimin e metodave të propozuara të komunikimit janë të mirëseardhura dhe mund t'i dërgohen personit për kontakt, detajet e të cilit janë dhënë në Kapitullin 6 të këtij PPPT.
Таbela 1: Analiza e palëve të tanguara dhe kërkesat e komunikimit
	Palët e tanguara të identifikuara
	Çështje ose interesa specifike
	Qëllimi i komunikimit dhe angazhimit
	Metodat e komunikimit dhe angazhimit
	Qasje alternative për shkak të kufizimeve të COVID-19

	Banorët lokalë pranë zonës së projektit, pra në vendbanimet e mëposhtme:
Pollogu:

· Banjica e Epërme
· Banjica e Poshtme 
· Sushicë
Rajoni i VJL:
· Dobroshinci
Rajoni JPP:

· Novac
· Mogillë
· Llogovardi
· Меgllenci
· Аrmatush
(Pasi të jenë përcaktuar vendndodhjet e stacioneve të transportit dhe impianteve të kompostimit, ky PPPT do të përditësohet për të përfshirë vendbanime specifike)
	Aktivitete ndërtimore dhe operative që mund të shkaktojnë shqetësim për popullatën lokale
	Sigurimi i informacionit në kohë për rreziqet dhe shqetësimet që lidhen me ndërtimin dhe funksionimin e deponive dhe objekteve shoqëruese

	· Publikimi i paketës së publikimit në faqen e internetit të MMJPH dhe komunave menjëherë pas nënshkrimit të marrëveshjes së kredisë
· Mundësimi i rishikimit të paketës së publikimit në formë të shtypur në ambientet e MMJPH dhe komunave menjëherë pas nënshkrimit të marrëveshjes së kredisë
· Shpërndarja e fletëpalosjes informative të Projektit nëpër zyrat e komunitetit lokal në të gjitha lagjet e listuara, pas shpalljes së paketës së zbulimit 
· Takimet e konsultimit publik jo më herët se 2 javë pas shpalljes së paketës së zbulimit, dhe takime individuale sipas nevojës
· Deklarata për shtyp (të paktën një herë pas shpalljes së paketës së zbulimit dhe një herë para fillimit të aktiviteteve të ndërtimit)
· Publikimi i informacioneve në lidhje me qëllimin dhe kohëzgjatjen e aktiviteteve të planifikuara, si dhe çdo shqetësim të pritshëm në tabelat e shpalljeve në zyrat e komunitetit lokal, të paktën dy javë para fillimit të çdo pune ndërtimore dhe më pas rregullisht (çdo muaj)

	· Mbledhje online, telefonike, mbledhje të njëpasnjëshme  


	Grupet e cenueshme dhe të margjinalizuara në zonën e projektit, si grumbulluesit informalë të mbeturinave dhe shoqatat e tyre.
	Humbjet e kushteve të jetesës për shkak të mbylljes së deponive ekzistuese dhe deponive që nuk i plotësojnë kërkesat
	Sigurimi i informacionit mbi ndikimet e mundshme ndaj mjedisit dhe masat për të minimizuar këto ndikime
	· Regjistrimi dhe anketa gjatë zhvillimit të KKKE (siç parashikohet në KKKE të zhvilluar) 
· Zbulimi dhe konsultimi në përputhje me KKKE dhe Planin e e kompenzimit të mjeteve për ekzistencë (që do të zhvillohet) - dmth. shpërndarja e një fletëpalosjeje informacioni për zhvendosjen gjatë zhvillimit të KKKE-së përpara fillimit të planifikuar të regjistrimit/anketës dhe takimeve të veçanta konsultative në lidhje me programin e planifikuar të kompensimit të mjeteve për ekzistencë

	· Mbledhje online, telefonike, mbledhje të njëpasnjëshme  
· 

	Banorët dhe komunitetet e biznesit në të gjitha komunat e mbuluara nga Projekti
	Informacionet mbi aktivitetet e projektit dhe implikimet për kostot financiare për familjet dhe bizneset
	Sigurimi i informacionit në kohë mbi aranzhimet e reja të menaxhimit të mbeturinave dhe kostot financiare për grumbullimin dhe asgjësimin e mbeturinave
	· Publikimi i paketës së publikimit në faqen e internetit të MMJPH dhe komunave menjëherë pas nënshkrimit të marrëveshjes së kredisë
· Mundësimi i rishikimit të paketës së publikimit në formë të shtypur në ambientet e MMJPH dhe komunave menjëherë pas nënshkrimit të marrëveshjes së kredisë
· Takimet e konsultimit publik jo më herët se 2 javë pas shpalljes së paketës së zbulimit
· Deklarata për shtyp (të paktën një herë pas shpalljes së paketës së zbulimit dhe një herë para fillimit të aktiviteteve të ndërtimit)
	· Mbledhje online, media sociale

	Organizatat Joqeveritare të Interesuara (OJQ)
Lista e përkohshme e interesuar e OJQ-ve të jepet në Shtojcën D, por të gjitha organizatat e interesuara në Projekt mund të dërgojnë detajet e tyre të kontaktit në EIP për t'u përfshirë në tabelën e OJQ-ve në këtë PPPT dhe të njoftohen drejtpërdrejt për ngjarjet e Projektit.

	Mbrojtja e mjedisit dhe e shëndetit të njerëzve; menaxhimi i përmirësuar i mbeturinave
Edukimi i qytetarëve dhe prezantimi i ndikimeve dhe rreziqeve të Projektit tek qytetarët

	Sigurimi i informacioneve
 në kohë mbi ndikimet e Projektit dhe masave të përcaktuara për  zbutjen e çdo ndikimi negativ
Bashkëpunimi ndërmjet MMJPH dhe OJQ-ve për ndërgjegjësimin dhe edukimin e komuniteteve lokale për menaxhimin e mbeturinave 
	· Publikimi i paketës së publikimit në faqen e internetit të MMJPH dhe komunave menjëherë pas nënshkrimit të marrëveshjes së kredisë

· Dërgimi i një lidhjeje për paketën e zbulimit me e-mail direkt te OJQ-ja

· Dërgimi i ftesave për mbledhje publike me e-mail direkt te OJQ-ja

· Mbledhje publike dhe takime konsultative individuale sipas nevojës

· Kumtesa përmes mediave (të paktën një herë pas shpalljes së paketës së zbulimit dhe një herë para fillimit të aktiviteteve të ndërtimit)

	· Mbledhje online

	Pronarët e tokave bujqësore pranë deponisë në rajonin e VJL.

	Kontaminimi i mundshëm i tokës nëpërmjet funksionimit në një deponim ekzistues që nuk është në përputhje 

	Ofrimi i shërbimeve informative dhe këshillimore për kultivimin e tokës pranë deponisë, pas ndërtimit të deponisë sanitare 

	· Zbulimi dhe konsultimi në përputhje me Kornizën e zhvilluar për kompensimin e kushteve të jetesës, dmth, shpërndarja e një fletëpalosjeje informacioni për zhvendosjen gjatë zhvillimit të PKKE-së përpara fillimit të planifikuar të regjistrimit/anketës dhe takimeve të veçanta konsultative në lidhje me programin e planifikuar të rimëkëmbjes së mjeteve të jetesës

· Negocimi i shërbimeve këshillimore nga ekspertë të bujqësisë dhe ofrimi i informacionit ligjor dhe asistencës në lidhje me çdo të drejtë për kompensimin e ndotjes (siç përcaktohet në PKKE )

	· Mbledhje telefonike të njëpasnjëshme, fletëpalosje me këshilla ekspertësh, radio lokale 
· 

	Kompanija ESM (Elektranat e Maqedonisë së Veriut) në rajonin RJZ. 
	Informacion mbi punimet dhe aktivitetet e  planifikuara dhe kërkesat e tokës
	Sigurimi i informacionit në kohë për projektin
	· Mbledhje individuale të paktën një herë përpara ndërtimit
	· Mbledhje online, telefonike, mbledhje të njëpasnjëshme  
· 

	Autoritetet komunale të cilat do të mbulohen nga Projekti brenda tre rajoneve:
· 9 komuna në Pollog

· 19 komuna në rajonin e RJL

· 18 komuna në rajonin e PJP

	Transferimi i mbeturinave, shëndeti dhe siguria e banorëve lokalë; menaxhimi i duhur imbeturinave në komuna; informacion mbi kostot financiare të grumbullimit dhe depozitimit të mbeturinave

	Sigurimi i informacionit në kohë mbi Projektin, duke përfshirë lëvizjen e kamionëve; ndërtimi dhe rregullimi operativ të ST; zhvillimin dhe zbatimin e KKKE; vlerësimi i kapacitetit të NPK-ve ekzistuese; menaxhimi i ankesave të komunitetit
	· Takime individuale me PUE për të përcaktuar një strategji formale të rishpërndarjes së fuqisë punëtore në NPK dhe për të kryer një analizë funksionale të kapacitetit të PUE (për të përcaktuar rolet dhe përgjegjësitë e reja të punës) sapo të nënshkruhet marrëveshja e kredisë
· Takime të ndara gjatë zhvillimit të PKKE siç përcaktohet në PKKE

	· Mbledhje online, telefonike, mbledhje të njëpasnjëshme  


	Kompanitë e menaxhimit të mbeturinave (NPK-të dhe operatorët e ardhshëm rajonal)

	Përmirësimi i menaxhimit të mbeturinave në rajon
	Rolet dhe përgjegjësitë në zbatimin e Projektit
	· Mbledhje  individuale me PUE për të përcaktuar një strategji formale të rishpërndarjes së fuqisë punëtore në NPK dhe për të kryer një analizë funksionale e kapaciteteve të NPK-së  (për të përcaktuar rolet dhe përgjegjësitë e reja të punës) sapo të nënshkruhet marrëveshja e kredisë
· Mbledhje  individuale me operatorët rajonal (kur do të formohen) për të vlerësuar boshllëqet e aftësive dhe ekspertizës dhe për të përgatitur një plan për ndërtimin e kapaciteteve

	· Mbledhje online, me telefon

	Pesë qendra të zhvillimit rajonal
	Përmirësimi i menaxhimit të mbeturinave në rajon
	Sigurimi i informacionit mbi marrëveshjet e projektit në çdo rajon
	· Mbledhje të rregullta gjatë përgatitjes dhe zbatimit të Projektit
	· Mbledhje online, me telefon

	· Organe të tjera përkatëse qeveritare, duke përfshirë:
· Ministrinë e Financave

· Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve

· Ministrnëa e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave
· Ndërmarrjen Publike për Rrugët Shtetërore

· Ministrinë e Vetëqeverisjes Lokale

· Administratën e Trashëgimisë Kulturore

· Organet inspektuese

	Lëshimi i lejeve, pëlqimeve dhe opinioneve në përputhje me legjislacionin vendas, kontrolli i respektimit të legjislacionit vendor
	Konsultimet me autoritetet përkatëse qeveritare për aktivitetet e projektit sipas procedurave të licencimit
Raportimi dhe monitorimi bazuar në kërkesat e legjislacionit kombëtar
	· Kanalet zyrtare të komunikimit për të diskutuar licencimin sipas nevojës
	· Mbledhje online, me telefon

	Të punësuarit e MMJPH-së
	Palët e interesuara me rëndësi të madhe për suksesin e projektit, të cilët janë të përfshirë drejtpërdrejt ose tërthorazi në planifikimin dhe zbatimin e projektit
	Sigurimi i informacionit mbi aktivitetet e planifikuara të projektit, krijimi i një mekanizmi ankesash për punëtorët, raportimi në BERZH
	· Kanalet e brendshme të komunikimit të Ministrisë

· PIU mbledhje të rregullta 

	· Faqja e internetit e MMJPH; e-mail dhe telefoni

	Kontraktorët ose nënkontraktorët për ndërtimin, monitorimin dhe mbikëqyrjen e punimeve dhe të punësuarëve të tyre
	
	Sigurimi i kodit të sjelljes së projektit dhe rregulloreve për sigurinë dhe shëndetin në punë, kërkesat për mbrojtjen e mjedisit; menaxhimi i ankesave të komunitetit
	· Informacion përmes procedurës së tenderit dhe kontratave

· Komunikimi përmes inxhinierëve mbikëqyrës

· Biseda në kantiere për tema të shëndetit dhe sigurisë

· Raportet mujore për ecurinë e punimeve që do të dorëzohen nga kontraktorët gjatë punimeve të ndërtimit

· Trajnimet
	· Е-posta telefonike, mbledhje të njëpasnjëshme



6 MEKANIZMI I ANKESAVE 
NJZP-të brenda MMJPH-së do të krijojë një Regjistër të Ankesave dhe do t’i informojë të gjitha palët e tanguara për mekanizmin e ankesave duke raportuar mbi disponueshmërinë e këtij regjistri, funksionin e tij, personat e kontaktit dhe procedurat e ankesave në zonat e prekura. Formulari i Ankesës së Projektit (Shtojca A) dhe Fleta e Ankesave Publike (Shtojca B) do të jenë në dispozicion në maqedonisht, shqip dhe turqisht dhe janë pjesë e Paketës së Zbulimit të Projektit (do të zbulohet siç përshkruhet në nënkapitullin 5.3 (Informacionet e planifikuara dhe marrëveshjet e komunikimit) .
Për çdo koment apo problem mund të kontaktoni PCE-në verbalisht (personalisht ose me telefon) ose me shkrim duke plotësuar Formularin e Ankesave të Projektit (me dorëzim personal, postë, faks ose e-mail në adresën/numrin e listuar më poshtë), pa asnjë kostë të bërë nga ankuesi. Ankesat gjithashtu mund të dorëzohen edhe në mënyrë anonime ose pa përdorur formularin nëse dëshironi.
Pasi të fillojë ndërtimi, Formulari i Ankesave të Projektit mund t'i dorëzohet drejtpërdrejt kontraktorit të ndërtimit ose autoriteteve komunale, të cilët do t'ia përcjellin menjëherë çdo ankesë/koment të tillë në MMJPH për t'i mundësuar Ministrisë që të përpunojë më tej komentin/ ankesën (p.sh. regjistrimi, pranimi dhe përgjigja e ankesës brenda afateve të përcaktuara më poshtë). Kontraktuesi dhe komunat do të jenë të detyruara të ofrojnë formularin, të shpjegojnë mekanizmin e ankesave për qytetarët tanguar dhe ta dorëzojnë  formularin e plotësuar  në MMJPH.

Formulari i ankesës publike do të laminohet dhe do të vendoset në tabelën informative të kantierit që jetë i disponueshëm publikisht në çdo kohë.

Pas fillimit të punës në vendgrumbullimet sanitare, Fleta e Ankesave Publike do të afishohet në hyrje të landfilleve.
Pas fillimit të punës në deponinë sanitare, në hyrje të deponive do të bashkëngjitet Lista e Ankesave Publike.
Të gjitha ankesat do të shqyrtohen nga NPK në Regjistrin e Ankesave, do t'i caktohet një numër dhe do të konfirmohen brenda 7 ditëve kalendarike. Regjistri do të ketë të gjithë elementët e nevojshëm për zbërthimin e ankesës sipas gjinisë së personit që e regjistron atë, si dhe sipas llojit të ankesës. Çdo ankesë do të regjistrohet në regjistër me informacionin e mëposhtëm:
· PërshkrimiiI ankesës,

· data e marrjes së ankesës dhe kur certifikata i kthehet ankuesit,

· përshkrimi i masave të marra (hetim, masa korrigjuese, masa parandaluese) dhe

· data e zgjidhjes dhe mbyllja / dhënia e informatave të kthyeshme për parashtruesin e ankesës.

Nëse ankesa është e paqartë, NPK do të ndihmojë dhe do të japë këshilla në riformulimin e ankesës në mënyrë që ta bëjë të qartë, për qëllimet e një vendimi të informuar nga EPI, në interesin më të mirë të palëve të tanguara të projektit.
NPK do të bëjë përpjekje për zgjidhjen e ankesës. Nëse NPK nuk është në gjendje të zgjidhë problemet e ngritura nga veprimet e menjëhershme korrigjuese, do të identifikohen veprimet korrigjuese afatgjata. Ankuesi do të informohet për veprimin e propozuar korrigjues dhe vazhdimin e aktiviteteve korrigjuese brenda 25 ditëve kalendarike pas pranimit të ankesës. Aktivitetet parandaluese do të identifikohen dhe zbatohen për të parandaluar përsëritjen e të njëjtit problem në të ardhmen; ato gjithashtu do t'i dorëzohen ankuesit Gjatë procesit të informimit të ankuesit për veprimin e propozuar, NPK do të konfirmojë se ankuesi është i kënaqur me të dhe do të bëjë përpjekje për të monitoruar zbatimin e suksesshëm të veprimit.
Nëse NPK nuk është në gjendje të zgjidhë çështjen specifike të ngritur përmes mekanizmit të ankesave, do të japë një shpjegim të detajuar se pse çështja nuk është adresuar. Përgjigja do të përfshijë gjithashtu një shpjegim se si personi/organizata që ka paraqitur ankesën mund të vazhdojë me procedurën në rast se rezultati është i pakënaqshëm.

Në çdo kohë ankuesit mund të kërkojnë ligjshmëri tjetër sipas kornizës ligjore të Maqedonisë së Veriut, duke përfshirë një ankesë zyrtare në gjykatë.
Nëse ankuesi është i pakënaqur me veprimet korrigjuese të ndërmarra ose arsyetimin pse nuk kërkohet asnjë veprim korrigjues, ankesa do t'i referohet Komisionit të Ankesave. Komisioni për Ankesa do të ketë një përfaqësues nga komuna, dy përfaqësues të palëve të tanguara dhe një përfaqësues të një OJQ të pavarur. Komiteti do të shqyrtojë veprimin korrigjues të propozuar ose të zbatuar ose arsyetimin pse nuk kërkohet asnjë veprim dhe do të shqyrtojë alternativat për zgjidhjen e kënaqshme të ankesës. Ankuesi do të informohet për veprimin korrigjues alternativ të propozuar brenda 3 muajve nga njohja e ankesës.
Për punëtorët është i disponueshëm një mekanizëm i veçantë ankesash.
Informacione kontaktuese për pyetje dhe ankesa  :
 Z. Sasho Sekullovski 
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
Аdresa: Sheshi “Presveta Bogorodica”  nr. 3, Shkup
Теl.: + 389 076 456 716
E-posta: info@moepp.gov.mk 
7 MONITORIMI DHE RAPORTIMI 
Rezultatet e procesit të përfshirjes së palëve të tanguara do të përfshihen në Raportet e Monitorimit që do të përgatiten nga EIP dhe do të publikohen në faqen e tij të internetit. Raporti i parë do të përgatitet gjashtë muaj pas fillimit të Projektit dhe do të vazhdojë në baza gjashtëmujore gjatë ndërtimit dhe në baza vjetore gjatë operimit.
Raportet do të përmbajnë informacionet e mëposhtme:

· Vendin dhe kohën e takimeve konsultative dhe llojeve të tjera të aktiviteteve, me informacion për numrin e pjesëmarrësve;

· Pyetjet dhe çështjet e ngritura gjatë takimeve konsultative dhe informacione se si ato çështje janë marrë para sysh nga EIP;

· Numri dhe llojet e ankesave të ngritura gjatë periudhës raportuese, duke deklaruar ankesat e hapura, të zgjidhura dhe të mbyllura dhe nëse ato janë mbyllur brenda afatit kohor të specifikuar në mekanizmin e ankesave.
Këto raporte do t'i dërgohen edhe BERZH-it. Për më tepër, EIP do t'i dorëzojë BERZH-it raporte vjetore për mjedisin dhe aspektet sociale, duke përmbledhur ndikimet ndaj mjedisit dhe aspekteve sociale, performancën e shëndetit dhe sigurisë, performancën e zbulimit dhe konsultimit, si dhe zbatimin e mekanizmit të ankesave të jashtme.
EIP do të jetë përgjegjës për monitorimin e të gjitha aktiviteteve të angazhimit të palëve të tanguara, duke siguruar përputhshmërinë dhe përditësimin e këtij PPPT, dhe raportimin tek BERZH.
8 SHTOJCAT 
A. FORMULARI I ANKESAVE 
	Numri i referencës
	

	Emri dhe mbiemri (opsionale)
· Dua të paraqes ankesën time në mënyrë anonime.
· Kërkoj që identiteti im të mos zbulohet pa pëlqimin tim
	

	Informacione kontakti
Ju lutemi tregoni se si dëshironi të kontaktoheni (postë, telefon, e-mail).
	· Me postë: Ju lutemi jepni një adresë postare:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· Me telefon: ___________________________________________________
· Me email

	· Gjuha e preferuar për komunikim
	· Маqedonisht
· Shqip
· Тurqisht
· Të tjera: ____________________

	

	Përshkrimi i incidentit për ankesë

	Çfarë ndodhi?   Ku ndodhi?   Kujt i ndodhi kjo?   Cili është rezultati i problemit?


	

	Data e incidentit/ankesës
	

	
	· Incident/ankesë e njëhershme  (data ________________)

· Ka ndodhur më shumë se një herë (sa herë?______)
· Në vazhdim

	

	Çfarë do të dëshironit të ndodhte?

	


Nënshkrimi:
_______________________________

Data:
_______________________________

Ju lutemi kthejeni këtë formular tek:
Z. sasho Sekullovski  
Мinistria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor 
Аdresа: Sheshi “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup 

Теl.: + 389 076 456 716

E-posta: info@moepp.gov.mk

B. TEKST PËR LISTA PUBLIKE TË ANKESAVE  
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor E Maqedonisë së Veriut (MMjPH) përpiqet të sigurojë që krijimi dhe zhvillimi i sistemeve rajonale të menaxhimit të mbeturinave të mos rezultojë në ndikime negative për ata që jetojnë pranë lokacioneve të Projektit, ose për palët e tjera të tanguara potencialisht të prekura. Megjithatë, nëse ka ndonjë problem, do të donim të dëgjonim për çdo shqetësim ose ankesë që mund të keni në lidhje me aktivitetet e Projektit.

Çfarë lloj ankese mund të bëj? Çdokush mund të paraqesë një ankesë nëse mendon se aktivitetet e Projektit po ndikojnë negativisht tek ai, në komunitetin e tyre ose në mjedisin e tyre lokal. Shembuj të ankesave mund të përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në:
· Rritjen e zhurmës, problemet e qasjes ose shqetësime të tjera gjatë ndërtimit ose funksionimit të deponimeve dhe objekteve të lidhura me to;

· Shqetësimet për shëndetin dhe sigurinë e komunitetit, si rritja e trafikut rrugor lokal ose dëmtimi i rrugëve lokale;

· Shqetësimet e mjedisit dhe biodiversitetit;

· Praktikat që rrezikojnë shëndetin dhe sigurinë e punonjësve që punojnë në këtë Projekt;

· Zbatimi i pamjaftueshëm i Planit të Përfshirjes së Palëve të Tanguara të Projektit nga MMJPH.
Si mund të paraqes një ankesë? Çdokush mund të paraqesë një ankesë në MMJPH (informacionet e kontaktit të dhëna më poshtë) ose te Kontraktori pa kosto për ankuesin, në mënyrat e mëposhtme:

a. verbalisht (personalisht ose me telefon)

b. me shkrim duke plotësuar formularin e ankesës së projektit bashkëngjitur ose në një formë tjetër nëse preferohet, dhe duke e dërguar me dorëzim personal, postë, faks ose e-mail

                                                            Informacione për kontakt:
                                Z. sasho Sekullovski  , Мinistria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor 
Аdresa: Sheshi “Presveta Bogorodica” nr.3, Shkup, Tеl: + 389 076 456 716, Е-mail: info@moepp.gov.mk
Ankesat mund të paraqiten edhe në mënyrë anonime. Për më tepër, nëse dëshironi që ankesa juaj të mbetet konfidenciale, MMJPH do të sigurojë që emri dhe detajet e kontaktit tuaj të mos zbulohen pa pëlqimin tuaj dhe vetëm ekipi i MMJPH-së që punon drejtpërdrejt për të hetuar ankesën tuaj do të njoftohet. Nëse nuk është e mundur që ekipi të hetojë plotësisht ankesën tuaj pa zbuluar identitetin tuaj ose përmbajtjen e ankesës suaj, ju do të informoheni.

Si do ta trajtojë MMJPH ankesën time? MMJPH do të ndërmarrë hapat e mëposhtëm për t'u marrë me ankesën tuaj:

HAPI 1: Pranimi

MMJPH do t’ju kontaktojë që ta vërtetojë ankesën dhe kërkesën në afat të 7 ditëve kalendarike. Do ta përfshijë numrin ntuaj referues të ankesave, siç është evidentuar në Regjistrin e Ankesave, personi përgjegjës për monitorimin e ankesës suaj dhe të dhënat e tija për kontakt.

HAPI 2: Hulumtimi

MMJPH do të parashtrojë hulumtim rreth ankesës suaj. Mund të na duhet t’ju kontaktojmë gjatë këtij hetimi për informata shtesë.
HAPI 3:

Do të kontaktoheni me një përgjigje të sugjeruar në afat prej 25 ditëve kalendarike (Sipas hapit 1). Nëse hulumtimi vërteton se ankesa nuk ka të bëjë me aktivitetet e Projektit  ose kompania punon në kuadër të standardeve relevante, kombëtare dhe ndërkombëtare në lidhje me ankesat, ne do tua sqarojmë këtë me shkrim.  
HAPI 4: Kontrolli
MMJPH-ja mund t’ju kontaktojë në një fazë të mëvonshme për të kontrolluar që aktivitetet tona të mos paraqesin probleme shtesë

Nëse nuk jeni të kënaqur me aksionin e zbatuar ose me arsyetimin tonë pse nuk është e nevojshme, ankesa juaj do t'i referohet Komisionit të Ankesave. Komiteti do të përfshijë një përfaqësues nga komuna juaj, dy përfaqësues të palëve të tanguara dhe një përfaqësues të një OJQ të pavarur. Komiteti do të shqyrtojë rastin dhe do të shqyrtojë alternativat për të zgjidhur ankesën tuaj në mënyrë të kënaqshme. Ju do të informoheni për veprimin korrigjues alternativ të propozuar brenda 3 muajve pas konfirmimit të ankesës suaj.

Lista e OJQ-ve të interesuara në zonën e Projektit

(të plotësohet në bazë të interesit të shprehur të OJQ-ve të tjera)

	Emri i organizatës
	Е-mail

	Doser Global Manastir
	krstevskitoni@yahoo.com

	Molika (Lëvizja Ekologjike)
	molika@t-home.mk

	Shoqëria Ekologjike Grashnicë Ohër
	grasnica@yahoo.com

	Enhalon Strugë
	enhalon1990@yahoo.com

	Iniciativa qytetare “Stop Rusino” – Gostivar
	stoprusino@gmail.com 

	Shoqata e ekologjistëve “Natura” – Strugë
	berat_70@hotmail.com; ue_natyra@yahoo.com

	Shoqata për Integrimin Romëve "Hëna" - Gostivar
	mesecina@mesecina.org.mk

	Qendra për Edukim dhe Zhvillim - Tearcë
	info@ced.org.mk

	Eco Guerilla Tetovë
	ecoguerilla.te@gmail.com

	Eco - Jetë - REC - Eko Qendër Rajonale - Kavadar
	ekozivot@yahoo.com

	Orle Kavadrcë
	psd_orle@yahoo.com; aleksandariliev555@yahoo.com

	Ekovita Negotino
	ekovita@hotmail.com

	Shoqëria Ekologjike Planetum  - Strumicë
	planetum@mt.net.mk

	Shoqata për zhvillim, edukim dhe etikë ekologjike - POLIMAT 13 - Valandovë
	dmadzirov@gmail.com; info.polymath13@gmail.com



	Shoqata për Mbrojtjen e Mjedisit CELOR dhe MZC - Radovish
	stole@zeleni.org.mk; stole@celor.org.mk; georgiev@celor.org.mk; stole.georgiev@gmail.com; celormk@gmail.com

	Qendra rurale Ograzhden - Bosilovo
	vesela.ld@ruralnet.mk; popovskisaso@yahoo.com

	Shpëtim për Ne  – Gjevgjeli
	spaszagevgelija@gmail.com

	Changemakers – Gjevgjeli
	changemakers0207@gmail.com; marinatomova@gmail.com

	Lugina e shendetshme - Strumicë
	zdravakotlina@yahoo.com

	Go Green – Shkup
	antonio@bidizelen.org; info@bidizelen.org

	Eco Logic - Shkup
	ecologic.mk@gmail.com

	ORT-Trajnim për zhvillim të qëndrueshëm - Shkup
	orts@t.mk; ortk@t.mk

	Qendra për Demokraci Ekologjike Florozon Shkup
	contact@florozon.org.mk; kiril.ristovski@florozon.org.mk

	Qendra e Gjelbër Maqedonase
	sazdov@gmail.com; zeleni@zeleni.org.mk

	Shoqata për zhvillim të qëndrueshëm Milieukontakt Maqedoni, Shkup
	maja@mkm.mk; petra@mkm.mk    

	Qendra për Ndryshimet Klimatike
	ckp.skopje@gmail.com;ckp.ohrid@gmail.com; ckp.gevgelija@gmail.com;

b_stanojevska@yahoo.com

	CeProSARD - Qendra për Promovimin e Praktikave të Qëndrueshme Bujqësore dhe Zhvillimin Rural
	svetlana.petrovska@ceprosard.org.mk; info@ceprosard.org.mk  


C. LISTA E FAQEVE TË INTERNETIT TË KOMUNAVE 
	Rajoni
	Faqet e internetit të komunave 

	Pollogu
	· www.gostivari.gov.mk
· www.tetovo.gov.mk 

· www.komunabogovine.gov.mk 

· www.brvenica.gov.mk 

· www.opstinajegunovce.gov.mk 

· www.mavrovoirostuse.gov.mk 

· www.tearce.gov.mk 

· www.komunavrapcisht.gov.mk
· www.mkd.zhelina.gov.mk  

	RVJL
	· www.opstinavasilevo.gov.mk 
· www.kavadarci.gov.mk 
· www.caska.gov.mk  
· www.veles.gov.mk 

· www.strumica.gov.mk 

· www.opstinademirkapija.gov.mk 

· www.gradsko.gov.mk 

· www.opstinalozovo.gov.mk 

· www.negotino.gov.mk
· www.opstinarosoman.gov.mk 

· www.svetinikole.gov.mk 

· www.bogdanci.gov.mk 

· www.opstinabosilovo.gov.mk 

· www.dojran.gov.mk 

· www.gevgelija.gov.mk 

· www.konce.gov.mk 

· www.novoselo.gov.mk 

· www.radovis.gov.mk 

· www.strumica.gov.mk 

	RPJP
	· www.novaci.mk
· www.bitola.gov.mk 

· www.ohrid.gov.mk 

· www.kicevo.gov.mk
· www.bitola.gov.mk 

· www.demirhisar.gov.mk 

· www.opstinadolneni.gov.mk 

· www.krivogastani.com 

· www.krusevo.gov.mk 

· www.mogila.gov.mk 

· www.prilep.gov.mk 

· www.resen.gov.mk 

· www.merkezjupa.gov.mk 

· www.dibra.gov.mk 

· www.debrca.gov.mk 

· www.mbrod.gov.mk 

· www.plasnica.gov.mk 

· www.struga.gov.mk 

· www.vevcani.gov.mk


PLANI I PËRFSHIRJES SË PALËVE TË TANGUARA
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� Gostivar, Bogovinë, Bërvenicë, Јеgunovcë, Маvrovë, Теtovë, Теаrcë, Vrapçishtë dhe Zhelinë


� Bogdancë, Bosilov, Valandovë, Vasilevë, Gjevgjeli, Dojran, Konçe, Novosellë, Radovish dhe Strumicë (rajoni JL) dhe Veles, Gradsko, Demir Kapi, Kavadar, Lozovo, Negotinë, Rosoman, Çashkë dhe Sveti Nikollë (rajoni i Vardarit)


� Vevçanë, Dibër, Debarcë, Kërçovë, Makedonski Brod, Ohër, Plasnicë, Strugë dhe Centar Zhupë (rajoni i JP), dhe Manastir, Demir Hisar, Dollneni, Krivogashtani, Krushevë, Mogilla, Novaci, Prilep dhe Resnjë (Rajoni i Pellagonisë)






